
 17 DE SETEMBRO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.314ANO LVI

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
DECRETO N. 19.746, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.
Altera o Decreto n. 18.891, de 30 de agosto de 2021, que “Nomeia membros do 
Conselho Municipal de Educação”.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe 
conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril 
de 1990;
Considerando o disposto na Lei n. 5.393, de 18 de junho de 1999, que cria o 
Conselho Municipal de Educação, com suas alterações;
Considerando o disposto no Decreto n. 18.891, de 30 de agosto de 2021, que 
“Nomeia os membros do Conselho Municipal de Educação”;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 71.901/18;
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de Educação - CME 
conforme disposto no artigo 4º da Lei n. 5.393, de 18 de junho de 1999, os 
seguintes membros:
I. representante do Poder Executivo:
a) titular: Renata da Silva César Matias;
b) suplente: Graziela Beatriz de Oliveira.
II. representante de Pais e de Alunos da Rede Pública Estadual:
a) titular: Fabiana Ribeiro Gonçalves;
b) suplente: Eduardo Marcelo da Costa
III. representante da Rede de Ensino Municipal:
a) titular: Rodrigo Dias de Souza
b) suplente: Ana Claudia da Silva Machado Oliveira Costa
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 04 de setembro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Márlian  Machado Guimarães
Secretário de Governança
Jhonis Rodrigues Almeida Campos
Secretário de Educação e Cidadania
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos

DECRETO N. 19.749, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação a área de terreno 
constituída de benfeitorias abaixo descrita e dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, e nos termos do artigo 6º do Decreto-Lei n. 3.365, de 21 de 
junho de 1941, com as alterações introduzidas pela Lei n. 2.786, de 21 de maio 
de 1956 e artigo 10-A da Lei Federal n. 13.867, de 26 de agosto de 2019;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 118.419/2023;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, por 
via amigável ou judicial, a área de terreno constituída de benfeitorias abaixo 
descrita, que consta pertencer a SAVOY IMOBILIÁRIA CONSTRUTORA LTDA, 
destinada a MELHORIAS VIÁRIAS - REQUALIFICAÇÃO DA VILA OESTE 
FASE III - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS a saber:

I - Imóvel: Registrado na Matrícula nº 154.021.
II - Proprietário: SAVOY IMOBILIÁRIA CONSTRUTORA LTDA.
III - Localização: Rua Dr. Pedro Luiz de Oliveira Costa nº 60 - Jardim Limoeiro.
IV - Medidas e Confrontações: O perímetro tem início no vértice 03, com 
coordenadas UTM, datum Sirgas 2000 N= 7.428.744,3146 m e E= 403.451.8737 
m, cravado junto a Rua Dr. Pedro Luiz de Oliveira Costa, este segue em linha 
reta no azimute 328°53’50” com uma distância de 4,06 m, confrontando a área 
de propriedade de Manuel da Cruz Alcaide e outros, matrícula 152.184 até o 
vértice E03, deflete à direita no azimute 58°59’41” com uma distância de 114,12 
m, confrontando a área remanescente até o vértice D03, segue em curva a 
direita num raio de 102,50 m,  desenvolvimento de 15,06 m e ângulo central de 
8°, confrontando com a área “remanescente” até o vértice D02, deflete à direita 
no azimute 67°24’50” com uma distância de 1,24 m, confrontando com a área 
“remanescente” até o vértice D01, deflete à direita no azimute 154°47’10” com 
uma distância de 2,68 m, confrontando com a área de propriedade de Diniz e 
Diniz Ltda., transcrição 37.469 e transcrição 37.470, até o vértice 04, deflete 
à direita no azimute 238°56’6” com uma distância de 130,08 m, confrontando 
com a Rua Doutor Pedro Luiz de Oliveira Costa até chegar ao ponto inicial 03, 
fechando assim o perímetro, perfazendo uma área de 514,90 m² (quinhentos e 
quatorze metros quadrados e noventa decímetros quadrados).
V - Área de Preservação Permanente: A área a ser desapropriada e descrita 
acima não se encontra integralmente inserida em Área de Preservação 
Permanente do Rio Comprido.
VI - A área acima descrita está melhor caracterizada na planta e memorial 
descritivo constantes do Processo Administrativo nº 1/2023.
Art. 2º. Fica declarada de natureza urgente a desapropriação objeto do presente 
decreto, nos termos do artigo 15, do Decreto-Lei nº 3365, de 21 de junho de 
1941, com as alterações dadas pela Lei nº 2786, de 21 de maio de 1956.
Art. 3º Havendo disponibilidade orçamentária e financeira, bem como, 
concordância quanto ao preço e forma de pagamento, far-se-á a desapropriação 
e poderá resolver-se por acordo, mediante escritura pública, uma vez satisfeito 
os seguintes requisitos:
I - que o preço do imóvel não ultrapasse o valor fixado no Laudo de Avaliação;
II - que os proprietários ofereçam:
a)	 traslado de título aquisitivo e prova de transcrição imobiliária;
b)	 certidão vintenária atualizada do imóvel;
c)	 certidão atualizada de aquisição do imóvel e negativa de alienação, 
hipoteca, arresto, ações reipersecutórias e demais ônus;
d)	 certidão negativa de débitos municipais.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 06 de setembro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Fábio Rayel Pasquini
Secretário de Gestão Habitacional e Obras
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos



  17 de Setembro de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314
DECRETO N. 19.750, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação a área de terreno 
constituída de benfeitorias abaixo descrita e dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 
de abril de 1990, e nos termos do artigo 6º do Decreto-Lei n. 3.365, de 21 de junho 
de 1941, com as alterações introduzidas pela Lei n. 2.786, de 21 de maio de 1956 
e artigo 10-A da Lei Federal n. 13.867, de 26 de agosto de 2019;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 118.420/2023;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, por via 
amigável ou judicial, a área de terreno constituída de benfeitorias abaixo descrita, 
que consta pertencer a TECSAT VIDEO LTDA, destinada a MELHORIAS VIÁRIAS 
DA VILA OESTE - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS a saber:
I - Imóvel: Registrado na Matrícula nº 227.588.
II - Proprietário: TECSAT VIDEO LTDA.
III - Localização: Rua Corifeu de Azevedo Marques, Bairro Jardim Limoeiro.
IV - Medidas e Confrontações: O perímetro tem início no vértice E01, com 
coordenadas UTM, datum Sirgas 2000 N= 7.428.788,17 m e E= 403.753.84 
m, cravado junto a Rua Corifeu de Azevedo Marques, este segue em linha 
reta no azimute 38°40’35” com uma distância de 8,00 m, confrontando a área 
remanescente até o vértice E02, segue em curva a esquerda, num raio de 30,00 
m, desenvolvimento de 65,36 m e ângulo central de 124°50’3”, confrontando 
a área remanescente até o vértice, deflete à direita no azimute 45°24’1” com 
uma distância de 19,58 m, confrontando com a antiga Estrada de Ferro Central 
do Brasil até o vértice E04, segue em curva a direita, num raio de 46,50 m, 
desenvolvimento de 59,70 m e ângulo central de 73°33’38”, confrontando a área 
remanescente até o vértice E05, segue em curva a esquerda, num raio de 3,00 
m, desenvolvimento de 5,49 m e ângulo central de 104°51’4”, confrontando a 
área remanescente até o vértice , deflete à direita no azimute 239°3’15” com uma 
distância de 36,80 m, confrontando com a Avenida Corifeu de Azevedo Marques 
até chegar ao ponto inicial E01, fechando assim o perímetro, perfazendo uma 
área de 1,114,69 m² (mil cento e quatorze metros quadrados e sessenta e nove 
decímetros quadrados).
V - Área de Preservação Permanente: A área a ser desapropriada e descrita acima 
não se encontra integralmente inserida em Área de Preservação Permanente do 
Rio Comprido.
VI - A área acima descrita está melhor caracterizada na planta e memorial 
descritivo constantes do Processo Administrativo nº 118420/2023.
Art. 2º. Fica declarada de natureza urgente a desapropriação objeto do presente 
decreto, nos termos do artigo 15, do Decreto-Lei nº 3365, de 21 de junho de 1941, 
com as alterações dadas pela Lei nº 2786, de 21 de maio de 1956.
Art. 3º Havendo disponibilidade orçamentária e financeira, bem como, 
concordância quanto ao preço e forma de pagamento, far-se-á a desapropriação 
e poderá resolver-se por acordo, mediante escritura pública, uma vez satisfeito os 
seguintes requisitos:
I - que o preço do imóvel não ultrapasse o valor fixado no Laudo de Avaliação;
II - que os proprietários ofereçam:
a)	 traslado de título aquisitivo e prova de transcrição imobiliária;
b)	 certidão vintenária atualizada do imóvel;
c)	 certidão atualizada de aquisição do imóvel e negativa de alienação, hipoteca, 
arresto, ações reipersecutórias e demais ônus;
d)	 certidão negativa de débitos municipais.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 06 de setembro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Fábio Rayel Pasquini
Secretário de Gestão Habitacional e Obras
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos, aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos

DECRETO N. 19.751, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.
Nomeia, em caráter interino, o Superintendente do Instituto de Previdência do 
Servidor Municipal.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 
de abril de 1990;

Considerando a concessão de férias do Superintendente que compõe a Diretoria 
Executiva do Instituto de Previdência do Servidor Municipal; e
Considerando o que consta no Ofício n. 220/SUP/IPSM/2024 e Expediente n. 
83752/2024;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica nomeado para o cargo de Superintendente do Instituto de 
Previdência do Servidor Municipal, em caráter interino, o Sr. Rodrigo Zanon, 
matrícula n. 100/IPSM, em substituição do Sr. Devair Pietraroia da Silva durante 
seu período de férias regulamentares entre 02 e 21 de setembro de 2024.
Art. 2º  Após o período descrito no artigo anterior, o Superintende titular 
reassumirá automaticamente seu cargo.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor em na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 02 de setembro de 2024, revogadas as disposições em contrário.
São José dos Campos, 06 de setembro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Márlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos

Editais
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 179/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: ANALISTA EM SAÚDE - FARMÁCIA	
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 9h do dia 
24/09/2024, no 1° andar do Paço Municipal, situado na Rua José de Alencar, 
123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos listados. O não 
comparecimento no prazo e local indicados, bem como a não comprovação 
dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação automática no concurso 
prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Farmácia (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
11 - KAREN CRISTIANE HIGA
São José dos Campos, 17 de setembro de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 177/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: ANALISTA EM SAÚDE - PSICOLOGIA	
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 9h do dia 
23/09/2024, no 1º andar do Paço Municipal, situado na Rua José de Alencar, 
123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos listados. O não 
comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como a não comprovação 
dos requisitos exigidos, implicará na desclassificação automática no concurso 
prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior Completo em Psicologia (original)
- Registro no conselho de classe (original)



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314 17 de Setembro de 2024 - página 3 -
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
9 - GISELE MIRANDA DALLANO
São José dos Campos, 16 de setembro de 2024.

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 178/2024
Edital de Concurso Público: 02/2023
Cargo: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Homologação: 24/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem às 10h 
do dia 23/09/2024, no 1º andar do Paço Municipal, situado na Rua José de 
Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos listados. 
O não comparecimento no prazo indicado, bem como a não comprovação 
dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação automática no concurso 
prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Histórico escolar do Ensino Médio completo (original)
*Será exigida documentação complementar, a ser entregue via plataforma 
digital.
21 - GUSTAVO RODRIGUES REIS
22 - DEBORA CRISTINA SOUZA CORDOBA DE MENEZES
São José dos Campos, 16 de setembro de 2024.

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Edital de licitação: Pregão Eletrônico 031/SGAF/2024 Objeto: Ata de registro 
de preços para fornecimento de ambulância com motorista e enfermagem. 
Abertura: 01/10/2024 às 09h00.
Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, das 08h15 às 
17h00. Sergio Nilson Ferreira - Diretor em Exercício - Departamento de 
Recursos Materiais. Os editais completos podem ser retirados através do site: 
www.sjc.sp.gov.br.

Secretaria de Saúde

Edital de licitação: PE 065/SS/2024. Objeto: Ata de Registro de Preços para 
Fornecimento de Materiais Hospitalares Diversos - Grupo III. Abertura em 
30/09/2024 às 08h30.

Prorrogação de licitação com alteração de edital: PE 059/SS/2024. Objeto: 
Ata de Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos Diversos 
- Grupo II. Informamos que a licitação em referência, que aconteceria em 
25/09/2024 às 08h30, foi prorrogada para 30/09/2024 às 08h30.

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 197/SS/2023 - Ata de Registro de 
Preços 157/2023, para o fornecimento de medicamentos diversos - ação 
judicial - grupo X.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 VITAMINA A (RETINOL) 5.000 UI/G 
+ VITAMINA D (COLECALCIFE-
ROL) 900 UI/G + OXIDO DE ZINCO 
150 MG/G - POMADA - BISNAGA 
C/ 45 G.APLICAR CAP -  MARCA 
OBRIGATORIA HIPOGLOS

BG 40 23,7500

4 TICAGRELOR 90 MG - 
COMPRIMIDO REVESTIDO. 
PARA ATENDER DEMANDA DE 
ACAO JUDICIAL - APLICAR CAP -  
MARCA OBRIGATORIA BRILINTA

CP 120 4,3400

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 242/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 
212/2023, para o fornecimento de materiais hospitalares diversos - grupo XVII.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 SONDA RETAL Nº 14, TUBO 
DE PVC ATOXICO COM 35 
CM DE COMPRIMENTO, 
SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
COM BATOQUE SEM TAMPA, 
ESTERIL, EMBALADA IN-
DIVIDUALMENTE COM 
DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 37 0,6377

2 SONDA RETAL Nº 22, TUBO 
DE PVC ATOXICO COM 35 
CM DE COMPPRIMENTO, 
SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
COM BATOQUE SEM TAMPA, 
ESTERIL, EMBALADA IN-
DIVIDUALMENTE OM 
DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 8 0,8500

3 SONDA RETAL Nº 04, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO SILICONIZADA 
PARA FACILITAR A 
PENETRACAO, COM BATOQUE 
SEM TAMPA, ESTERIL, 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE 
COM DADOS DE IDENTIFICA-
CAO, PROCEDENCIA, Nº DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE DA 
ESTERILIZACAO. REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE.

PC 16 0,4500

4 SONDA RETAL Nº 06 - TUBO 
DE PVC COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO SILICONIZADA 
PARA FACILITAR A 
PENETRACAO, COM BATOQUE 
SEM TAMPA, ESTERIL, 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE 
COM DADOS DE IDENTIFICA-
CAO, PROCEDENCIA, Nº DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE DA 
ESTERILIZACAO. REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE.

PC 20 0,5200

5 SONDA RETAL Nº 08, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO SILICONIZADA 
PARA FACILITAR A 
PENETRACAO, COM BATOQUE 
SEM TAMPA, ESTERIL, 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE 
COM DADOS DE IDENTIFICA-
CAO, PROCEDENCIA, Nº DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE DA 
ESTERILIZACAO. REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE.

PC 16 0,5000



  17 de Setembro de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314

6 SONDA RETAL Nº 10, TUBO 
DE PVC ATOXICO COM 35 
CM DE COMPRIMENTO, 
SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
COM BATOQUE SEM TAMPSA, 
ESTERIL, EMBALADA IN-
DIVIDUALMENTE COM 
DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº  DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 25 0,5666

7 SONDA RETAL Nº 12, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO SILICONIZADA 
PARA FACILITAR A 
PENETRACAO, COM BATOQUE 
SEM TAMPA, ESTERIL, 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE 
COM DADOS DE IDENTIFICA-
CAO, PROCEDENCIA, Nº DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE DA 
ESTERILIZACAO. REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE.

PC 16 0,5750

8 SONDA RETAL Nº 18, TUBO 
DE PVC ATOXICO COM 35 
CM DE COMPRIMENTO, 
SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
COM BATOQUE SEM TAMPA, 
ESTERIL, EMBALADA IN-
DIVIDUALMENTE COM 
DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 8 0,7500

9 SONDA RETAL Nº 20, TUBO 
DE PVC ATOXICO COM 35 
CM DE COMPRIMENTO, 
SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
COM BATOQUE SEM TAMPA, 
ESTERIL, EMBALADA IN-
DIVIDUALMENTE COM 
DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 8 0,7900

10 SONDA URETRAL Nº 04, 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 500 0,4000

11 SONDA URETRAL Nº 06, 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE SILICONIZADO PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, LOTE E 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 1.250 0,4499

12 SONDA URETRAL Nº 08 - 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE SILICONIZADO PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS 
DE  IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, LOTE E 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 5.833 0,4800

13 SONDA URETRAL Nº 10,  
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA)  PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, N DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 29.166 0,5000

14 SONDA URETRAL Nº 12, 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
( PONTA ) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 41.666 0,5033



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314 17 de Setembro de 2024 - página 5 -

15 SONDA URETRAL Nº 14 - 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE SILICONIZADO PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, LOTE E 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 2.500 0,5400

16 SONDA URETRAL Nº 16, 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DAODS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 500 0,5600

17 SONDA URETRAL Nº 18, 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 166 0,5900

18 SONDA URETRAL Nº 20, 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO, COM BATOQUE 
SILICONIZADA PARA FACILITAR A 
PENETRACAO, TRANSPARENTE, 
ESTERIL, COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COMDADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, 
Nº DE LOTE, DATA DA ESTE-
RILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 25 0,6600

19 SONDA URETRAL Nº 22, 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO, COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE, SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENTE, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DAODS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 25 0,7975

20 SONDA URETRAL Nº 24, 
DESCARTAVEL, TUBO DE 
PVC ATOXICO COM 35 CM 
DE COMPRIMENTO, COM 
BATOQUE,  SILICONIZADA PARA 
FACILITAR A PENETRACAO, 
TRANSPARENET, ESTERIL, 
COM ORIFICIO NA 
EXTREMIDADE PROXIMAL 
(PONTA) PERMITINDO 
ADEQUADA DRENAGEM OU 
ASPIRACAO EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE DA ES-
TERILIZACAO. REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 12 0,8666

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 252/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 
214/2023, para o fornecimento de materiais odontológicos diversos - grupo VIII.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 AGULHA GENGIVAL 
LONGA - 27 G 
DESCARTAVEL, EM 
ACO INOX, COM 
LACRE, ESTERIL, 
PARA ANESTESIA 
O D O N T O L O G I C A , 
EMBALADA INDIVI-
DUALMENTE COM 
LACRE EM PLASTICO 
RESISTENTE, EM CAIXA 
COM NO MAXIMO 100 
UNIDADES, CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, RECO-
MENDACOES PARA 
A R M A Z E N A M E N T O , 
VALIDADE E ACONDI-
CIONADA EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO E VALIDADE 
MINIMA DE TRES ANOS 
A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

PC 291 0,2200

2 ALGINATO PARA 
MOLDAGEM EM TIPO 
II PRESA NORMAL 
PARA IMPRESSOES 
CERTIFICACAO ADA - 
PACOTE DE 400 G A 500 G.

PT 12 18,9800

3 ALGODAO, HIDROFILO, 
ROLETE 4 X 1 CM, MACIO, 
INODORO, PACOTE 
COM 100 UNIDADES, 
LEVEMENTE ENGOMADO, 
EVITANDO FIAPOS, 
CORTADO NO TAMANHO 
IDEAL PARA USO, BOA 
ABSORCAO, COMPACTO, 
COR BRANCA, 
EMBALADO EM PLASTICO 
ATOXICO, CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E 
MARCA COMERCIAL 
E PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, ACONDI-
CIONADO EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO.

PT 416 2,0000



  17 de Setembro de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314

4 ANESTESICO INJETAVEL, 
CLORIDRATO DE 
LIDOCAINA 2% SEM VASO 
CONSTRITOR, TUBETES 
DE 1,8 ML, ACONDICIONA-
DO EM CAIXA COM DADOS 
DO FORNECEDOR, 
NUMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE, COMPOSICAO, 
E DADOS DE ARMAZENA-
MENTO, SENDO QUE O 
TUBETE TAMBEM DEVERA 
CONSTAR DESCRICAO 
DO PRODUTO E NOME 
DO FABRICANTE, 
NUMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE, EMBALADO 
EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO,  VALIDADE 
MINIMA DE 1 ANO A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

TB 416 2,7100

5 B I C A R B O N A T O 
PROFILAXIA P/
APARELHOS.

EV 50 2,7100

6 ALAVANCA SELDIN 
DIREITA.

PC 8 23,5000

7 ALAVANCA SELDIN 
ESQUERDA.

PC 8 25,0000

8 ALAVANCA APICAL RETA - 
TIPO SELDIN  - N° 02 - EM 
FORMA DE LANCA.

PC 8 25,0000

9 ALVEOLOTOMO CURVO. PC 8 55,9000

10 ALAVANCA SELDIN RETA - 
TIPO SELDIN - N° 02 - EM 
FORMA DE GOIVA.

PC 8 25,0000

11 ACIDO FOSFORICO GEL 
A 37% - SERINGAS DE 
2,5 ML, KIT CONTENDO 3 
SERINGAS, CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, RECO-
MENDACOES PARA 
A R M A Z E N A M E N T O , 
DATA DE VALIDADE, 
EMBALADO EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO.

KT 50 3,9398

12 ANESTESICO TOPICO 
GEL, BENZOCAINA 20 
G, SABOR AGRADAVEL, 
FRASCO COM 12 
G, CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, RECO-
MENDACOES PARA 
A R M A Z E N A M E N T O , 
VALIDADE, NUMERO DE 
LOTE, TAMPA DE ROSCA 
COM LACRE INTERNO, 
EMBALADO EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO,  VALIDADE 
MINIMA DE 1 ANO A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

FR 83 14,3998

13 ANESTESICO INJETAVEL, 
CLORIDRATO DE 
LIDOCAINA 2% 
E EPINEFRINA 
(ADRENALINA) 1: 
100.000, TUBETES DE 
1,8 ML, ACONDICIONA-
DO EM CAIXA COM 50 
TUBETES, COM DADOS 
DO FORNECEDOR, 
NUMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE, COMPOSICAO 
E DADOS DE ARMAZENA-
MENTO, SENDO QUE NO 
TUBETE TAMBEM DEVERA 
CONSTAR DESCRICAO 
DO PRODUTO E NOME 
DO FABRICANTE, 
NUMERO DE LOTE, 
DATA DA FABRICACAO E 
VALIDADE, EMBALADO 
EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO E VALIDADE 
MINIMA DE 1 ANO A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

TB 3.000 2,1399

14 ANESTESICO INJETAVEL 
3%, CLORIDRATO DE 
PRILOCAINA 30 MG, 
FELIPRESSINA 0,03 
UI POR ML, CX C/ 50 
TUBETES DE 1,8 ML, 
ACONDICIONADO EM 
CAIXA COM DADOS 
DO FORNECEDOR, 
NUMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE, COMPOSICAO 
E DADOS DE ARMAZENA-
MENTO, SENDO QUE O 
TUBETE TAMBEM DEVERA 
CONSTAR DESCRICAO 
DO PRODUTO E NOME 
DO FABRICANTE, 
NUMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE, EMBALADO 
EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO E VALIDADE 
MINIMA DE 1 ANO A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

TB 3.000 2,1800

15 AGULHA GENGIVAL CURTA 
- 30 G - DESCARTAVEL, 
CURTA, ACO INOX, 
COM LACRE, ESTERIL, 
PARA ANESTESIA 
O D O N T O L O G I C A . 
EMBALADA INDIVIDU-
ALMENTE COM LACRE 
PLASTICO RESISTENTE, EM 
CAIXA COM NO MAXIMO 100 
UNIDADES, CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, RECOMEN-
DACOES PARA ARMA-
ZENAMENTO, VALIDADE 
E ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA 
A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO E VALIDADE 
MINIMA DE TRES ANOS 
A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

PC 2.000 0,2000



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314 17 de Setembro de 2024 - página 7 -

16 BORRACHA ABRASIVA 
AZUL, PARA POLIMENTO 
DE ACRILICO, FORMA 
AGIVAL, NUMERO 8225 
PARA PECA DE MAO.

PC 25 13,0700

17 BORRACHA ABRASIVA 
CINZA, PARA POLIMENTO 
DE ACRILICO, FORMA 
AGIVAL, NUMERO 8231 
PARA PECA DE MAO.

PC 25 11,9700

18 BORRACHA ABRASIVA 
VERDE, PARA POLIMENTO 
DE ACRILICO, FORMA 
AGIVAL, NUMERO 8228 
PARA PECA DE MAO.

PC 25 11,9700

19 ADESIVO PARA SILICONA 
DE CONDENSACAO DE 
MARCA COMPATIVEL 
AO KIT DE MOLDAGEM 
DE SILICONA DE 
CONDENSACAO.

FR 8 80,9500

20 ADESIVO FOTOPOLIMERIZA-
VEL, MONOCOMPONENTE 
(PRIMER E ADESIVO EM UM 
SO FRASCO), SOLVENTE A 
BASE DE AGUA E ALCOOL, 
COM NANOTECNOLOGIA E 
CERCA DE 10% EM PESO 
DE CARGA, CONTENDO 
O COPOLIMERO DO 
ACIDO ACRILICO E ACIDO 
ITACONICO. FRASCO 
CONTENDO 6G. FRASCO 
COM TAMPA “FLIP TOP”. O 
PRODUTO DEVE TER A DATA 
DE FABRICACAO DO ANO 
CORRENTE E APRESENTAR 
EXTERNAMENTE DADOS 
DE IDENTIFICACAO E 
PROCEDENCIA, NUMERO DE 
LOTE, DATA DE FABRICACAO, 
PRAZO DE VALIDADE E 
REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE (ANVISA).

FR 83 74,1000

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 284/SS/2023 - Ata de Registro de 
Preços 213/2023, para o fornecimento de medicamento - ibuprofeno.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 IBUPROFENO 50 MG/ML - 
SUSPENSAO ORAL (GOTAS) 
- FRASCO C/ 30 ML.

FR 720 2,2889

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Valeria Aparecida Mendes de 
Oliveira - Diretora de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.
sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

5º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 373/2021
DATA: 13/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JOVENS GENIOS 
PROVEDOR DE CONTEUDO LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTACAO DE SERVICO EM PLATAFORMA DIGITAL.
NOVA VIGENCIA: 14/09/2025
VALOR: MAIS R$ 6.866.845,44
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 137/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 83040/2021

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 451/2022
DATA: 13/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E COOPERATIVA 
DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E CARGAS DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS - COOPERTESC
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
VEICULO UTILITARIO COM CAPACIDADE MINIMA DE 16 E 20 LUGARES
NOVA VIGENCIA: 14/09/2026
VALOR: MAIS R$ 369.815,03
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 174/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 86928/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 455/2022
DATA: 13/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CM DA SILVA REIS 
LIMA TRANSPORTES - ME
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
VEICULO UTILITARIO ADAPTADO
NOVA VIGENCIA: 14/09/2026
VALOR: MAIS R$ 586.964,33
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 132/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 69709/2022

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 459/2022
DATA: 13/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DAYSE RODRIGUES 
DE LIMA - ME
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
VEICULO UTILITARIO ADAPTADO
NOVA VIGENCIA: 14/09/2026
VALOR: MAIS R$ 358.837,83
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 132/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 69709/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 460/2022
DATA: 13/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FAST TRANSPORTES 
BRASIL LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
VEICULO UTILITARIO COM CAPACIDADE MINIMA DE 16 E 20 LUGARES
NOVA VIGENCIA: 14/09/2026
VALOR: MAIS R$ 356.724,07
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 174/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 86928/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 468/2022
DATA: 13/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SCPS TRANSPORTES 
LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
VEICULO UTILITARIO ADAPTADO
NOVA VIGENCIA: 26/09/2026
VALOR: MAIS R$ 904.841,05
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 132/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 69709/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 43/2024
DATA: 16/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E BANCO DO BRASIL S.A.
OBJETO: SERVIÇOS DE PAGAMENTOS E ATIVIDADE DELEGADA 
MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA NO BANCO DO BRASIL.
VALOR: MAIS R$ 41.628,50
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 148921/2023

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2024
DATA: 17/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS POR MEIO DAS AGÊNCIAS 
DE CORREIOS COMUNITÁRIAS DE SÃO FRANCISCO XAVIER E EUGÊNIO 
DE MELO (EUGÊNIO DE MELO - DOCUMENTO SEI Nº 51093732/2024)
PRAZO: 01/08/2029
MODALIDADE: DISPENSA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 37526/2024



  17 de Setembro de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 009/2024
DATA: 17/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS POR MEIO DAS AGÊNCIAS 
DE CORREIOS COMUNITÁRIAS DE SÃO FRANCISCO XAVIER E EUGÊNIO 
DE MELO (SÃO FRANCISCO XAVIER - DOCUMENTO SEI Nº 51085414/2024)
PRAZO: 01/08/2029
MODALIDADE: DISPENSA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 37526/2024

ARP Nº 116/2024
DATA: 13/09/2024
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - GRUPO I.
PARTES: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA - VALOR: R$ 
1.269.800,00
GLOBAL HOSPITALAR IMPORTACAO E COMERCIO S.A. - VALOR: R$ 
738.000,00
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - VALOR: R$ 10.165,50
PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - VALOR: R$ 
302.700,00
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 041/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 87098/2024

1º TERMO DE ADITAMENTO DA ARP Nº 40/2024
DATA: 12/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CIAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - AÇÃO JUDICIAL - GRUPO XXX.
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 253/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 151508/2023

1º TERMO DE ADITAMENTO DA ARP Nº 03/2024
DATA: 13/09/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SG TECNOLOGIA 
CLINICA LTDA.
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES DIVERSOS - GRUPO XVIII.
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 246/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 104062/2023

Portarias
Secretaria de Proteção ao Cidadão

Portaria Nº 014/SEPAC/2024
11 de Setembro de 2024
O Secretário de Proteção ao Cidadão de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, conforme consta no Memorando nº 
91879/2024, a portaria nº 012/SEPAC/2024, de 29/08/2024, que tornou público 
a escala de sobreaviso da Guarda Civil Municipal, a contar de 01/09/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) onze dia(s) do mês 
Setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.
Bruno Henrique dos Santos
Secretário de Proteção ao Cidadão

Portaria Nº 015/SEPAC/2024
11 de Setembro de 2024
O Secretário de Proteção ao Cidadão de São José dos Campos, usando de 
suas atribuições, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, conforme consta no Memorando nº 91879, 
a portaria nº 013/SEPAC/2024, de 29/08/2024, que tornou público a escala 
de sobreaviso da Academia de Ensino da Guarda Civil Municipal, a contar de 
01/09/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) onze dia(s) do mês 
Setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.
Bruno Henrique dos Santos
Secretário de Proteção ao Cidadão

IPSM
Balancete da Receita referente ao Período de 01/08/2024 a 31/08/2024

Exercício de 2024

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

RECEITACLASSIFICAÇÃO RUBR. ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA
NO MÊS NO ANO

RECEITA ORÇADA DIFERENÇAS

TIPO DE PLANO : PREVIDENCIÁRIO

12150111030 PREFEITURA FUNCIONÁRIOS - GRUPO 02 2.725.871,81 21.858.586,710003 -17.159.413,2939.018.000,00

12150111040 CÂMARA FUNCIONÁRIOS - GRUPO 02 102.777,67 793.595,240004 -856.404,761.650.000,00

12150111050 IPSM - SERVIDOR - GRUPO 02 18.492,36 145.302,950005 -19.697,05165.000,00

12150121020 CONTRIBUIÇÃO INATIVOS - GRUPO 02 1.337.863,00 10.725.207,400009 -4.274.792,6015.000.000,00

12150131020 CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTA - GRUPO 02 16.122,26 112.721,620011 26.721,6286.000,00

12150141200 CONTRIBUIÇÕES PREV. SENTENÇAS JUDICIAIS ATIVOS
GRUPO 02

0,00 2.593,170013 1.593,171.000,00

12150151020 CPSSS ORIUNDAS DE SENTENÇAS JUDICIAIS - GRUPO 02
- INATIVOS

22,15 36.462,770015 -163.537,23200.000,00

13210401201 REM. INVESTIMENTOS RENDA FIXA E RENDA VARIÁVEL -
GRUPO 02

13.525.145,20 23.228.567,510018 13.228.567,5110.000.000,00

13210401401 REM. INVESTIMENTOS NO EXTERIOR E ESTRUTURADOS -
GRUPO 02

0,00 1.563.797,260020 1.163.797,26400.000,00

19220301002 RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
INDEVIDOS - GRUPO 02

346.410,56 462.814,710041 -37.185,29500.000,00

19229901030 OUTRAS RESTITUIÇÕES - GRUPO 02 0,00 0,100025 -9.999,9010.000,00

19990301002 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL
E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA
DE PROTEÇÃO SOCIAL – PRINCIPAL GRUPO 02

707.800,89 9.820.390,570026 2.320.390,577.500.000,00

19990301006 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência -
RPPS Estado SP - GRUPO 02

53,28 2.397,600045 2.397,600,00

72150211030 PREFEITURA PATRONAL - GRUPO 02 5.451.731,86 43.701.057,460031 -34.525.942,5478.227.000,00

72150211040 CÂMARA PATRONAL - GRUPO 02 206.628,22 1.591.770,100032 -1.708.229,903.300.000,00

72150211050 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - IPSM - GRUPO 02 36.984,70 290.605,640033 -28.394,36319.000,00

SISVETOR INFORMATICA EIRELI 1/Usuário: DANIELA.SILVA  4Versão 01/07/2024 - 09:5010/09/2024



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314 17 de Setembro de 2024 - página 9 -

Balancete da Receita referente ao Período de 01/08/2024 a 31/08/2024

Exercício de 2024

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

RECEITACLASSIFICAÇÃO RUBR. ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA
NO MÊS NO ANO

RECEITA ORÇADA DIFERENÇAS

TIPO DE PLANO : PREVIDENCIÁRIO

72150211070 CONTRIBUIÇÃO SUPLEMENTAR - GRUPO 02 1.415.939,77 11.494.274,280037 -7.300.725,7218.795.000,00

79990101000 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do
Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social
- Principal - Intra OFSS

5.873.358,95 45.882.863,370040 -29.632.136,6375.515.000,00

TOTAL PREVIDENCIÁRIO 31.765.202,68 171.713.008,46 250.686.000,00 -78.972.991,54

RECEITACLASSIFICAÇÃO RUBR. ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA
NO MÊS NO ANO

RECEITA ORÇADA DIFERENÇAS

TIPO DE PLANO : FINANCEIRO

12150111010 PREFEITURA MUNICIPAL - FUNCIONÁRIOS - GRUPO 01 2.702.563,46 22.415.589,040001 -14.633.410,9637.049.000,00

12150111020 CÂMARA MUNICIPAL - FUNCIONÁRIOS - GRUPO 01 49.255,28 409.255,380002 -415.744,62825.000,00

12150121010 CONTRIBUIÇÃO DOS INATIVOS GRUPO 01 4.616.388,35 36.124.464,540008 -16.375.535,4652.500.000,00

12150131010 CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTAS - GRUPO 01 399.210,29 3.162.039,690010 -1.637.960,314.800.000,00

12150141100 CONTRIBUIÇÕES PREV. SENTENÇAS JUDICIAIS ATIVOS
GRUPO 01

3.776,04 55.629,080012 -227.370,92283.000,00

12150151010 CPSSS ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - GRUPO 01 -
INATIVOS

197,97 464.080,790014 -35.919,21500.000,00

13100111000 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 319.391,75 2.573.999,230016 -1.476.000,774.050.000,00

13210401101 REM. INVESTIMENTOS RENDA FIXA E RENDA VARIÁVEL -
GRUPO 01

81.294.535,81 128.188.439,670017 58.188.439,6770.000.000,00

13210401301 REM. INVESTIMENTOS NO EXTERIOR E ESTRUTURADOS -
GRUPO 01

0,00 516.414,360019 -4.483.585,645.000.000,00

19220301001 RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
INDEVIDOS - GRUPO 01

0,00 23.023,550022 -476.976,45500.000,00

19229901010 OUTRAS RESTITUIÇÕES - GRUPO 01 158,49 1.402,600023 -8.597,4010.000,00

19990301001 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL
E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA
DE PROTEÇÃO SOCIAL – PRINCIPAL GRUPO 01

1.316.418,51 21.994.771,310027 13.869.771,318.125.000,00

SISVETOR INFORMATICA EIRELI 2/Usuário: DANIELA.SILVA  4Versão 01/07/2024 - 09:5010/09/2024

Balancete da Receita referente ao Período de 01/08/2024 a 31/08/2024

Exercício de 2024

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

RECEITACLASSIFICAÇÃO RUBR. ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA
NO MÊS NO ANO

RECEITA ORÇADA DIFERENÇAS

TIPO DE PLANO : FINANCEIRO

19990301004 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência –
RPPS Estado SP - GRUPO 01

2.055,70 36.770,280043 36.770,280,00

19990301005 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência –
RPPS Município SP - GRUPO 01

1.192,01 45.174,440044 45.174,440,00

19990301007 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência –
RPPS Estado MG - GRUPO 01

7.254,90 7.254,900046 7.254,900,00

19990301008 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência –
RPPS Município Curitiba - GRUPO 01

4.410,00 4.410,000047 4.410,000,00

19990301010 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência –
RPPS Estado Rondonia - GRUPO 01

10.945,70 10.945,700049 10.945,700,00

72150211010 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PREFEITURA - GRUPO 01 5.405.125,88 44.831.168,940029 -30.414.831,0675.246.000,00

72150211020 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CÂMARA MUNICIPAL - GRUPO
01

98.510,66 818.511,270030 -831.488,731.650.000,00

72150211060 CONTRIBUIÇÃO SUPLEMENTAR - GRUPO 01 342.704,62 2.818.133,080036 -2.584.866,925.403.000,00

72155111020 PARCELAMENTO GRUPO 01 - ACORDO 01023/17 1.729.373,61 13.491.417,810034 -6.999.582,1920.491.000,00

72155111030 PARCELAMENTO GRUPO 01 - ACORDO 00312/2022 723.677,01 5.640.522,850035 -3.579.477,159.220.000,00

72155111040 PARCELAMENTO GRUPO 01 - ACORDO 044/2024 5.665.743,79 38.684.592,270042 -21.807.407,7360.492.000,00

TOTAL FINANCEIRO 104.692.889,83 322.318.010,78 356.144.000,00 -33.825.989,22

RECEITACLASSIFICAÇÃO RUBR. ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA
NO MÊS NO ANO

RECEITA ORÇADA DIFERENÇAS

TIPO DE PLANO : TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

13210401501 REM. INVESTIMENTOS RENDA FIXA - TAXA ADM 7.647,17 320.964,530038 -379.035,47700.000,00

19229901020 OUTRAS RESTITUIÇÕES - TAXA ADM 10.721,34 85.393,610024 25.393,6160.000,00

TOTAL TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 18.368,51 406.358,14 760.000,00 -353.641,86

SISVETOR INFORMATICA EIRELI 3/Usuário: DANIELA.SILVA  4Versão 01/07/2024 - 09:5010/09/2024



  17 de Setembro de 2024 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314

Balancete da Receita referente ao Período de 01/08/2024 a 31/08/2024

Exercício de 2024

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

                           ____________________________            ____________________________                ____________________________ 
                                 Devair Pietraroia da Silva                             Rodrigo Rafael Zanon                                     Carla Damasceno Ramos
                                       Superintendente                                       Diretor Financeiro                                Chefe de Contabilidade e Tesouraria
                                                                                                                                                                                   CRC SP 210393/O-9

Total 136.476.461,02 494.437.377,38 607.590.000,00 -113.152.622,62

- - -Total Retificadora

Total Geral

Usuário: DANIELA.SILVA10/09/2024  4SISVETOR INFORMATICA EIRELI 4/Versão 01/07/2024 - 09:50

Assinado digitalmente 
por CARLA 
DAMASCENO 
RAMOS:2832716881
9

CARLA 
DAMASCENO 
RAMOS:2832

7168819

RODRIGO 

RAFAEL 

ZANON:33838

336828

Digitally signed by 

RODRIGO RAFAEL 

ZANON:33838336828 

Date: 2024.09.12 

14:37:18 -03'00'

RODRIGO 

RAFAEL 

ZANON:338

38336828

Digitally signed by 

RODRIGO RAFAEL 

ZANON:33838336

828 

Date: 2024.09.13 

14:58:01 -03'00'

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

Balancete da Despesa - Tipo Plano e Natureza  referente ao Período de 01/08/2024 à 31/08/2024

Exercício de 2024

TIPO PLANO : PREVIDENCIÁRIO

Natureza da Despesa : 319001 - APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

2 03.01.3.1.90.01.09.272.3004.2.303.04.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

162.700.000,00 0,00 0,00 12.317.616,38 103.558.118,57 12.317.616,38 103.502.620,90 12.317.616,38 103.502.620,90

0,00

59.141.881,43 55.497,67

162.700.000,00 103.502.620,90 103.502.620,90 55.497,6712.317.616,38

0,00

0,00 12.317.616,380,00 59.141.881,43103.558.118,57 12.317.616,38Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319003 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

4 03.01.3.1.90.03.09.272.3004.2.303.04.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

1.200.000,00 0,00 0,00 1.325,64 1.200.000,00 1.325,64 1.200.000,00 1.325,64 1.200.000,00

0,00

0,00 0,00

36 03.01.3.1.90.03.09.272.3004.2.303.94.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

0,00 1.000.000,00 0,00 222.277,67 267.206,82 222.277,67 267.206,82 222.277,67 267.206,82

0,00

732.793,18 0,00

1.200.000,00 1.467.206,82 1.467.206,82 0,00223.603,31

0,00

1.000.000,00 223.603,310,00 732.793,181.467.206,82 223.603,31Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319091 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

7 03.01.3.1.90.91.09.272.3004.2.303.04.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

700.000,00 0,00 0,00 12.348,16 59.893,57 12.348,16 59.893,57 12.348,16 59.893,57

0,00

640.106,43 0,00

29 03.01.3.1.90.91.09.272.3004.2.303.04.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

700.000,00 59.893,57 59.893,57 0,0012.348,16

0,00

0,00 12.348,160,00 640.106,4359.893,57 12.348,16Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

10 03.01.3.1.90.92.09.272.3004.2.303.04.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

10.000,00 0,00

Versão 05/03/2024 - 16:34 OFR00451 10/09/2024 10.29.11 1/ 8Usuário: DANIELA.SILVASISVETOR INFORMATICA EIRELI



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314 17 de Setembro de 2024 - página 11 -

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

Balancete da Despesa - Tipo Plano e Natureza  referente ao Período de 01/08/2024 à 31/08/2024

Exercício de 2024

10.000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,000,00 10.000,000,00 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 332041 - CONTRIBUIÇÕES

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

28 03.01.3.3.20.41.09.272.3004.2.303.04.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

24 03.01.3.3.90.93.09.272.3004.2.303.04.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

100.000,00 0,00 0,00 2.418,59 9.073,99 2.418,59 9.073,99 2.418,59 9.073,99

0,00

90.926,01 0,00

30 03.01.3.3.90.93.09.272.3004.2.303.04.6020000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios - Grupo 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

100.000,00 9.073,99 9.073,99 0,002.418,59

0,00

0,00 2.418,590,00 90.926,019.073,99 2.418,59Total Natureza da Despesa  :

0,00

0,00 105.038.795,28 55.497,6712.555.986,44 105.038.795,28105.094.292,951.000.000,00 60.615.707,05164.710.000,00 12.555.986,44 12.555.986,44Total Plano :

TIPO PLANO : FINANCEIRO

Natureza da Despesa : 319001 - APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

1 03.01.3.1.90.01.09.272.3001.2.301.04.6010000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios

478.000.000,00 0,00 0,00 38.875.978,19 319.354.354,76 38.875.978,19 318.637.440,40 38.875.978,19 318.637.440,40

0,00

158.645.645,24 716.914,36

34 03.01.3.1.90.01.09.272.3001.2.301.94.6010000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios

0,00 14.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

14.000.000,00 0,00

478.000.000,00 318.637.440,40 318.637.440,40 716.914,3638.875.978,19

0,00

14.000.000,00 38.875.978,190,00 172.645.645,24319.354.354,76 38.875.978,19Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319003 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

Versão 05/03/2024 - 16:34 OFR00451 10/09/2024 10.29.11 2/ 8Usuário: DANIELA.SILVASISVETOR INFORMATICA EIRELI

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

Balancete da Despesa - Tipo Plano e Natureza  referente ao Período de 01/08/2024 à 31/08/2024

Exercício de 2024

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

3 03.01.3.1.90.03.09.272.3001.2.301.04.6010000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios

53.300.000,00 0,00 0,00 4.301.863,41 35.001.238,46 4.301.863,41 34.999.152,42 4.301.863,41 34.999.152,42

0,00

18.298.761,54 2.086,04

35 03.01.3.1.90.03.09.272.3001.2.301.94.6010000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios

0,00 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

2.500.000,00 0,00

53.300.000,00 34.999.152,42 34.999.152,42 2.086,044.301.863,41

0,00

2.500.000,00 4.301.863,410,00 20.798.761,5435.001.238,46 4.301.863,41Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319091 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

6 03.01.3.1.90.91.09.272.3001.2.301.04.6010000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios

5.400.000,00 0,00 0,00 20.448,50 233.467,34 20.448,50 233.467,34 20.448,50 233.467,34

0,00

5.166.532,66 0,00

5.400.000,00 233.467,34 233.467,34 0,0020.448,50

0,00

0,00 20.448,500,00 5.166.532,66233.467,34 20.448,50Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

8 03.01.3.1.90.92.09.272.3001.2.301.04.6010000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios

10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,000,00 10.000,000,00 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

22 03.01.3.3.90.93.09.272.3001.2.301.04.6010000Pagamento De Inativos,
Pensionistas E Outros
Benefícios

3.010.000,00 0,00 0,00 760.598,35 2.194.037,10 760.598,35 2.194.037,10 760.598,35 2.194.037,10

0,00

815.962,90 0,00

3.010.000,00 2.194.037,10 2.194.037,10 0,00760.598,35

0,00

0,00 760.598,350,00 815.962,902.194.037,10 760.598,35Total Natureza da Despesa  :

0,00

0,00 356.064.097,26 719.000,4043.958.888,45 356.064.097,26356.783.097,6616.500.000,00 199.436.902,34539.720.000,00 43.958.888,45 43.958.888,45Total Plano :

TIPO PLANO : TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Versão 05/03/2024 - 16:34 OFR00451 10/09/2024 10.29.11 3/ 8Usuário: DANIELA.SILVASISVETOR INFORMATICA EIRELI



  17 de Setembro de 2024 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

Balancete da Despesa - Tipo Plano e Natureza  referente ao Período de 01/08/2024 à 31/08/2024

Exercício de 2024

Natureza da Despesa : 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

5 03.01.3.1.90.11.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

3.000.000,00 0,00 0,00 290.102,20 2.071.738,57 290.102,20 2.071.738,57 290.102,20 2.071.738,57

0,00

928.261,43 0,00

37 03.01.3.1.90.11.09.272.3003.2.302.94.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

300.000,00 0,00

3.000.000,00 2.071.738,57 2.071.738,57 0,00290.102,20

0,00

300.000,00 290.102,200,00 1.228.261,432.071.738,57 290.102,20Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

9 03.01.3.1.90.92.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,000,00 10.000,000,00 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

11 03.01.3.1.91.13.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

360.000,00 0,00 0,00 73.860,19 286.899,88 73.860,19 286.899,88 36.984,70 250.024,39

0,00

73.100,12 36.875,49

38 03.01.3.1.91.13.09.272.3003.2.302.94.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

105.000,00 0,00

360.000,00 286.899,88 250.024,39 36.875,4973.860,19

0,00

105.000,00 36.984,700,00 178.100,12286.899,88 73.860,19Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 319196 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

12 03.01.3.1.91.96.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

1.000.000,00 0,00 0,00 51.756,00 409.321,69 51.756,00 409.321,69 49.266,53 357.565,69

0,00

590.678,31 51.756,00

1.000.000,00 409.321,69 357.565,69 51.756,0051.756,00

0,00

0,00 49.266,530,00 590.678,31409.321,69 51.756,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

Versão 05/03/2024 - 16:34 OFR00451 10/09/2024 10.29.11 4/ 8Usuário: DANIELA.SILVASISVETOR INFORMATICA EIRELI

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

Balancete da Despesa - Tipo Plano e Natureza  referente ao Período de 01/08/2024 à 31/08/2024

Exercício de 2024

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

13 03.01.3.3.90.30.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

130.000,00 0,00 0,00 3.122,89 112.662,68 9.284,36 78.496,37 9.284,36 78.496,37

0,00

17.337,32 34.166,31

39 03.01.3.3.90.30.09.272.3003.2.302.94.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

85.000,00 0,00

130.000,00 78.496,37 78.496,37 34.166,313.122,89

0,00

85.000,00 9.284,360,00 102.337,32112.662,68 9.284,36Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

14 03.01.3.3.90.36.09.272.3003.2.302.04.1100000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

15 03.01.3.3.90.36.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

300.000,00 0,00 0,00 28.676,66 177.839,69 28.676,66 177.839,69 23.676,66 172.839,69

0,00

122.160,31 5.000,00

300.000,00 177.839,69 172.839,69 5.000,0028.676,66

0,00

0,00 23.676,660,00 122.160,31177.839,69 28.676,66Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

16 03.01.3.3.90.39.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

1.650.000,00 0,00 0,00 53.528,73 1.241.888,80 75.589,07 758.963,71 145.632,66 747.848,09

0,00

408.111,20 494.040,71

40 03.01.3.3.90.39.09.272.3003.2.302.94.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 496.000,00 0,00 47.436,23 47.436,23 46.436,23 46.436,23 7.100,00 7.100,00

0,00

448.563,77 40.336,23

1.650.000,00 805.399,94 754.948,09 534.376,94100.964,96

0,00

496.000,00 152.732,660,00 856.674,971.289.325,03 122.025,30Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

17 03.01.3.3.90.40.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

1.100.000,00 1.535.490,00 0,00 0,00 2.635.484,17 98.344,46 1.594.229,67 412.087,78 1.588.069,67

0,00

5,83 1.047.414,50

33 03.01.3.3.90.40.09.272.3003.2.302.94.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 155.000,00 0,00 39.904,38 39.904,38 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

115.095,62 39.904,38

1.100.000,00 1.594.229,67 1.588.069,67 1.087.318,8839.904,38

0,00

1.690.490,00 412.087,780,00 115.101,452.675.388,55 98.344,46Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Versão 05/03/2024 - 16:34 OFR00451 10/09/2024 10.29.11 5/ 8Usuário: DANIELA.SILVASISVETOR INFORMATICA EIRELI



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314 17 de Setembro de 2024 - página 13 -

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

Balancete da Despesa - Tipo Plano e Natureza  referente ao Período de 01/08/2024 à 31/08/2024

Exercício de 2024

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

18 03.01.3.3.90.46.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

300.000,00 0,00 0,00 27.111,68 202.404,76 27.111,68 202.404,76 27.111,68 202.404,76

0,00

97.595,24 0,00

300.000,00 202.404,76 202.404,76 0,0027.111,68

0,00

0,00 27.111,680,00 97.595,24202.404,76 27.111,68Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339047 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

31 03.01.3.3.90.47.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 3.000.000,00 0,00 151.570,44 1.457.937,94 151.570,44 1.457.937,94 151.570,44 1.457.937,94

0,00

1.542.062,06 0,00

0,00 1.457.937,94 1.457.937,94 0,00151.570,44

0,00

3.000.000,00 151.570,440,00 1.542.062,061.457.937,94 151.570,44Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339049 - AUXÍLIO TRANSPORTE

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

19 03.01.3.3.90.49.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 5.113,11 40.865,15 5.113,11 40.865,15

0,00

0,00 29.134,85

70.000,00 40.865,15 40.865,15 29.134,850,00

0,00

0,00 5.113,110,00 0,0070.000,00 5.113,11Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339091 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

20 03.01.3.3.90.91.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,000,00 10.000,000,00 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

21 03.01.3.3.90.92.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,000,00 10.000,000,00 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Versão 05/03/2024 - 16:34 OFR00451 10/09/2024 10.29.11 6/ 8Usuário: DANIELA.SILVASISVETOR INFORMATICA EIRELI

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

Balancete da Despesa - Tipo Plano e Natureza  referente ao Período de 01/08/2024 à 31/08/2024

Exercício de 2024

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

23 03.01.3.3.90.93.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

10.000,00 0,00 0,00 1.118,00 8.773,91 1.118,00 8.773,91 1.468,00 8.773,91

0,00

1.226,09 0,00

41 03.01.3.3.90.93.09.272.3003.2.302.94.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

10.000,00 0,00

10.000,00 8.773,91 8.773,91 0,001.118,00

0,00

10.000,00 1.468,000,00 11.226,098.773,91 1.118,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

25 03.01.4.4.90.51.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.000.000,00

0,00 0,00

3.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00

3.000.000,00

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

26 03.01.4.4.90.52.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

500.000,00 0,00 0,00 2.236,50 30.395,28 0,00 21.797,00 0,00 21.797,00

0,00

469.604,72 8.598,28

500.000,00 21.797,00 21.797,00 8.598,282.236,50

0,00

0,00 0,000,00 469.604,7230.395,28 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 459061 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

27 03.01.4.5.90.61.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000.000,00

0,00 0,00

5.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00

5.000.000,00

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Total Natureza da Despesa  :

Natureza da Despesa : 469071 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

32 03.01.4.6.90.71.09.272.3003.2.302.04.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 8.000.000,00 0,00 148.345,45 7.548.740,81 148.345,45 7.548.740,81 148.345,45 7.548.740,81

0,00

451.259,19 0,00

42 03.01.4.6.90.71.09.272.3003.2.302.94.6900000Manutenção Da Atividade
Previdenciária

0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

150.000,00 0,00

Versão 05/03/2024 - 16:34 OFR00451 10/09/2024 10.29.11 7/ 8Usuário: DANIELA.SILVASISVETOR INFORMATICA EIRELI



  17 de Setembro de 2024 - página 14 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

Balancete da Despesa - Tipo Plano e Natureza  referente ao Período de 01/08/2024 à 31/08/2024

Exercício de 2024

Liquidado
Período

Contingenc. Saldo à
Empenhar

Orçado Empenhado
Acumulado

Pago
Período

Liquidado
Acumulado

Supl.
Anul.

Empenhado
Período

Pago
Acumulado

Saldo à
Pagar

EspecificaçãoDotação

0,00 7.548.740,81 7.548.740,81 0,00148.345,45

0,00

8.150.000,00 148.345,450,00 601.259,197.548.740,81 148.345,45Total Natureza da Despesa  :

8.000.000,00

0,00 14.704.445,38 1.787.226,75918.769,35 14.554.202,0416.341.428,7913.836.490,00 5.945.061,2116.450.000,00 1.007.307,85 1.307.743,57Total Plano :

720.880.000,00 265.997.670,60478.218.819,40 475.807.337,9257.522.182,74 2.561.724,82

8.000.000,00

57.822.618,46 475.657.094,5857.433.644,240,0031.336.490,00Total Geral :

__________________________            ____________________________                ____________________________
   Devair Pietraroia da Silva                             Rodrigo Rafael Zanon                                    Carla Damasceno Ramos
      Superintendente                                          Diretor Financeiro                               Chefe de Contabilidade e Tesouraria
                                                                                                                                                  CRC SP 210393/O-9

Versão 05/03/2024 - 16:34 OFR00451 10/09/2024 10.29.11 8/ 8Usuário: DANIELA.SILVASISVETOR INFORMATICA EIRELI

Assinado digitalmente 
por CARLA 
DAMASCENO 
RAMOS:2832716881
9

CARLA 
DAMASCENO 
RAMOS:28327

168819

RODRIGO 

RAFAEL 

ZANON:3383833

6828

Digitally signed by 

RODRIGO RAFAEL 

ZANON:33838336828 

Date: 2024.09.12 

14:36:32 -03'00'

RODRIGO 

RAFAEL 

ZANON:338383

36828

Digitally signed by 

RODRIGO RAFAEL 

ZANON:33838336828 

Date: 2024.09.13 

14:57:39 -03'00'

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 26/2021
DATA: 16/09/2024.
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL - IPSM E OMNICENTRAL TECNOLOGIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE SISTEMA ESPECÍFICO PARA 
GESTÃO DE ATENDIMENTO AUTOMATIZADO (CHATBOT) E MULTICANAL (WHATSAPP, TELEGRAM E WEBCHAT), 
BASEADA EM NUVEM, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, INCLUINDO IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE, 
APLICATIVOS E PROVEDOR DE MENSAGENS OFICIAL PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL 
- IPSM.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.
VALOR: R$ 27.895,66 (VINTE E SETE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
EXPEDIENTE: 598/2021.

CONTRATO Nº 17/2024
DATA: 16/09/2024
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL - IPSM E DM11 CONSULTORIA EM SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA 
ADEQUAÇÃO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS.
PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS
VALOR: R$ 53.500,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS)
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXPEDIENTE: 142/2024.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314 17 de Setembro de 2024 - página 15 -

Outros
Secretaria de Governança

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA

Rua Euclides Miragaia, 433 – sala 201 – CEP: 12.245-902- Centro
São José Dos Campos – São Paulo

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 Página 1 de 1 mfp

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17 DE 16 DE SETEMBRO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2024

O Secretário Executivo do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com
Edital nº 01/2024 do Concurso Público do Consórcio Público Agência Ambiental do
Vale do Paraíba,

CONVOCA o candidato aprovado para o cargo de provimento efetivo de
Analista Ambiental - BIOLOGIA, a saber:

Nome Data Nascimento Classificação
RAFAEL LIMA VERGILIO 17/04/1997 1º

O candidato acima deverá comparecer no dia 18 de setembro de 2024 às
09:00 horas, na Sede do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba,
localizado à Rua Euclides Miragaia nº 433, sala 201/202, Edifício Crystal Center,
Centro, São José dos Campos-SP, a fim de apresentar os documentos necessários
para a nomeação, descritos no Ato Administrativo nº 01 de 24 de maio de 2024 em
anexo.

O Ato Administrativo nº 01 de 24 de maio de 2024 encontra-se disponível no
site do Consórcio: https://www.agenciaambientaldovale.sp.gov.br/cpaavp/04-bases-
legais/ato-administrativo/Ato%20Administrativo%20N%C2%BA%2001-
2024%20de%2024%20maio%20de%202024_JBI.pdf

O não comparecimento na data, horário e local, ou a não apresentação de
todos os documentos exigidos para efeitos do procedimento de nomeação, posse e
exercício implicará em desclassificação.

E, para conhecimento dos interessados, expede-se este Edital que é afixado
no local e publicado no site oficial do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale
do Paraíba e no Diário do Município de São José dos Campos.

São José dos Campos, 16 de setembro de 2024.

CLÁUDIO SCALLI
SECRETÁRIO EXECUTIVO

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA



  17 de Setembro de 2024 - página 16 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.314

C
O

N
SÓ

R
C

IO
PÚ

B
LI

C
O

A
G

ÊN
C

IA
A

M
B

IE
N

TA
L

D
O

VA
LE

D
O

PA
R

A
IB

A

R
ua

E
uc

lid
es

M
ira

ga
ia

,4
33

–
sa

la
20

1
–

C
E

P
:1

2.
24

5-
90

2-
C

en
tro

S
ão

Jo
sé

D
os

C
am

po
s

–
S

ão
P

au
lo

C
N

P
J

N
º4

5.
08

2.
42

1\
00

01
-4

7
P

ág
in

a
1

de
1

m
fp

ED
IT

A
L

D
E

C
O

N
VO

C
A

Ç
Ã

O
N

º1
8

D
E

16
D

E
SE

TE
M

B
R

O
D

E
20

24
C

O
N

C
U

R
SO

PÚ
B

LI
C

O
ED

IT
A

L
N

º0
1/

20
24

O
S

ec
re

tá
rio

E
xe

cu
tiv

o
do

C
on

só
rc

io
P

úb
lic

o
A

gê
nc

ia
A

m
bi

en
ta

ld
o

V
al

e
do

P
ar

aí
ba

,
no

us
o

de
su

as
at

rib
ui

çõ
es

le
ga

is
e

es
ta

tu
tá

ria
s,

em
co

nf
or

m
id

ad
e

co
m

E
di

ta
ln

º
01

/2
02

4
do

C
on

cu
rs

o
P

úb
lic

o
do

C
on

só
rc

io
P

úb
lic

o
A

gê
nc

ia
A

m
bi

en
ta

ld
o

V
al

e
do

P
ar

aí
ba

,

C
O

N
V

O
C

A
o

ca
nd

id
at

o
ap

ro
va

do
pa

ra
o

ca
rg

o
de

pr
ov

im
en

to
ef

et
iv

o
de

A
na

lis
ta

A
m

bi
en

ta
l-

E
N

G
E

N
H

A
R

IA
A

M
B

IE
N

TA
L,

a
sa

be
r:

N
om

e
D

at
a

N
as

ci
m

en
to

C
la

ss
ifi

ca
çã

o
M

O
A

R
A

Y
U

R
IU

TI
N

O
B

A
R

B
O

S
A

25
/0

2/
19

91
2º

O
ca

nd
id

at
o

ac
im

a
de

ve
rá

co
m

pa
re

ce
r

no
di

a
18

de
se

te
m

br
o

de
20

24
às

10
:0

0
ho

ra
s,

na
S

ed
e

do
C

on
só

rc
io

P
úb

lic
o

A
gê

nc
ia

A
m

bi
en

ta
ld

o
V

al
e

do
P

ar
aí

ba
,

lo
ca

liz
ad

o
à

R
ua

E
uc

lid
es

M
ira

ga
ia

nº
43

3,
sa

la
20

1/
20

2,
E

di
fíc

io
C

ry
st

al
C

en
te

r,
C

en
tro

,S
ão

Jo
sé

do
s

C
am

po
s-

S
P

,a
fim

de
ap

re
se

nt
ar

os
do

cu
m

en
to

s
ne

ce
ss

ár
io

s
pa

ra
a

no
m

ea
çã

o,
de

sc
rit

os
no

A
to

A
dm

in
is

tra
tiv

o
nº

01
de

24
de

m
ai

o
de

20
24

em
an

ex
o.

O
A

to
A

dm
in

is
tra

tiv
o

nº
01

de
24

de
m

ai
o

de
20

24
en

co
nt

ra
-s

e
di

sp
on

ív
el

no
si

te
do

C
on

só
rc

io
:

ht
tp

s:
//w

w
w

.a
ge

nc
ia

am
bi

en
ta

ld
ov

al
e.

sp
.g

ov
.b

r/c
pa

av
p/

04
-b

as
es

-
le

ga
is

/a
to

-a
dm

in
is

tra
tiv

o/
A

to
%

20
A

dm
in

is
tra

tiv
o%

20
N

%
C

2%
B

A
%

20
01

-
20

24
%

20
de

%
20

24
%

20
m

ai
o%

20
de

%
20

20
24

_J
B

I.p
df

O
nã

o
co

m
pa

re
ci

m
en

to
na

da
ta

,
ho

rá
rio

e
lo

ca
l,

ou
a

nã
o

ap
re

se
nt

aç
ão

de
to

do
s

os
do

cu
m

en
to

s
ex

ig
id

os
pa

ra
ef

ei
to

s
do

pr
oc

ed
im

en
to

de
no

m
ea

çã
o,

po
ss

e
e

ex
er

cí
ci

o
im

pl
ic

ar
á

em
de

sc
la

ss
ifi

ca
çã

o.

E
,

pa
ra

co
nh

ec
im

en
to

do
s

in
te

re
ss

ad
os

,
ex

pe
de

-s
e

es
te

E
di

ta
lq

ue
é

af
ix

ad
o

no
lo

ca
le

pu
bl

ic
ad

o
no

si
te

of
ic

ia
ld

o
C

on
só

rc
io

P
úb

lic
o

A
gê

nc
ia

A
m

bi
en

ta
ld

o
V

al
e

do
P

ar
aí

ba
e

no
D

iá
rio

do
M

un
ic

íp
io

de
S

ão
Jo

sé
do

s
C

am
po

s.

S
ão

Jo
sé

do
s

C
am

po
s,

16
de

se
te

m
br

o
de

20
24

.

C
LÁ

U
D

IO
S

C
A

LL
I

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

E
X

E
C

U
TI

V
O

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

P
Ú

B
LI

C
O

A
G

Ê
N

C
IA

A
M

B
IE

N
TA

L
D

O
V

A
LE

D
O

P
A

R
A

ÍB
A

C
O

N
SÓ

R
C

IO
PÚ

B
LI

C
O

A
G

ÊN
C

IA
A

M
B

IE
N

TA
L

D
O

VA
LE

D
O

PA
R

A
IB

A

R
ua

E
uc

lid
es

M
ira

ga
ia

,4
33

–
sa

la
20

1
–

C
E

P
:1

2.
24

5-
90

2-
C

en
tro

S
ão

Jo
sé

D
os

C
am

po
s

–
S

ão
P

au
lo

C
N

P
J

N
º4

5.
08

2.
42

1\
00

01
-4

7
P

ág
in

a
1

de
1

m
fp

ED
IT

A
L

D
E

C
O

N
VO

C
A

Ç
Ã

O
N

º1
9

D
E

17
D

E
SE

TE
M

B
R

O
D

E
20

24
C

O
N

C
U

R
SO

PÚ
B

LI
C

O
ED

IT
A

L
N

º0
1/

20
24

O
S

ec
re

tá
rio

E
xe

cu
tiv

o
do

C
on

só
rc

io
P

úb
lic

o
A

gê
nc

ia
A

m
bi

en
ta

ld
o

V
al

e
do

P
ar

aí
ba

,
no

us
o

de
su

as
at

rib
ui

çõ
es

le
ga

is
e

es
ta

tu
tá

ria
s,

em
co

nf
or

m
id

ad
e

co
m

E
di

ta
ln

º
01

/2
02

4
do

C
on

cu
rs

o
P

úb
lic

o
do

C
on

só
rc

io
P

úb
lic

o
A

gê
nc

ia
A

m
bi

en
ta

ld
o

V
al

e
do

P
ar

aí
ba

,

C
O

N
V

O
C

A
o

ca
nd

id
at

o
ap

ro
va

do
pa

ra
o

ca
rg

o
de

pr
ov

im
en

to
ef

et
iv

o
de

A
na

lis
ta

A
m

bi
en

ta
l-

B
IO

LO
G

IA
,a

sa
be

r:

N
om

e
D

at
a

N
as

ci
m

en
to

C
la

ss
ifi

ca
çã

o
TA

LE
S

A
U

G
U

S
TO

O
R

C
A

JO
D

E
M

A
Y

C
O

R
D

E
IR

O
20

/0
5/

19
86

2º

O
ca

nd
id

at
o

ac
im

a
de

ve
rá

co
m

pa
re

ce
r

no
di

a
19

de
se

te
m

br
o

de
20

24
às

09
:0

0
ho

ra
s,

na
S

ed
e

do
C

on
só

rc
io

P
úb

lic
o

A
gê

nc
ia

A
m

bi
en

ta
ld

o
V

al
e

do
P

ar
aí

ba
,

lo
ca

liz
ad

o
à

R
ua

E
uc

lid
es

M
ira

ga
ia

nº
43

3,
sa

la
20

1/
20

2,
E

di
fíc

io
C

ry
st

al
C

en
te

r,
C

en
tro

,S
ão

Jo
sé

do
s

C
am

po
s-

S
P

,a
fim

de
ap

re
se

nt
ar

os
do

cu
m

en
to

s
ne

ce
ss

ár
io

s
pa

ra
a

no
m

ea
çã

o,
de

sc
rit

os
no

A
to

A
dm

in
is

tra
tiv

o
nº

01
de

24
de

m
ai

o
de

20
24

em
an

ex
o.

O
A

to
A

dm
in

is
tra

tiv
o

nº
01

de
24

de
m

ai
o

de
20

24
en

co
nt

ra
-s

e
di

sp
on

ív
el

no
si

te
do

C
on

só
rc

io
:

ht
tp

s:
//w

w
w

.a
ge

nc
ia

am
bi

en
ta

ld
ov

al
e.

sp
.g

ov
.b

r/c
pa

av
p/

04
-b

as
es

-
le

ga
is

/a
to

-a
dm

in
is

tra
tiv

o/
A

to
%

20
A

dm
in

is
tra

tiv
o%

20
N

%
C

2%
B

A%
20

01
-

20
24

%
20

de
%

20
24

%
20

m
ai

o%
20

de
%

20
20

24
_J

B
I.p

df

O
nã

o
co

m
pa

re
ci

m
en

to
na

da
ta

,
ho

rá
rio

e
lo

ca
l,

ou
a

nã
o

ap
re

se
nt

aç
ão

de
to

do
s

os
do

cu
m

en
to

s
ex

ig
id

os
pa

ra
ef

ei
to

s
do

pr
oc

ed
im

en
to

de
no

m
ea

çã
o,

po
ss

e
e

ex
er

cí
ci

o
im

pl
ic

ar
á

em
de

sc
la

ss
ifi

ca
çã

o.

E
,p

ar
a

co
nh

ec
im

en
to

do
s

in
te

re
ss

ad
os

,
ex

pe
de

-s
e

es
te

E
di

ta
lq

ue
é

af
ix

ad
o

no
lo

ca
le

pu
bl

ic
ad

o
no

si
te

of
ic

ia
ld

o
C

on
só

rc
io

P
úb

lic
o

A
gê

nc
ia

A
m

bi
en

ta
ld

o
V

al
e

do
P

ar
aí

ba
e

no
D

iá
rio

do
M

un
ic

íp
io

de
S

ão
Jo

sé
do

s
C

am
po

s.

S
ão

Jo
sé

do
s

C
am

po
s,

17
de

se
te

m
br

o
de

20
24

.

C
LÁ

U
D

IO
S

C
A

LL
I

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

E
X

E
C

U
TI

V
O

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

P
Ú

B
LI

C
O

A
G

Ê
N

C
IA

A
M

B
IE

N
TA

L
D

O
V

A
LE

D
O

P
A

R
A

ÍB
A


		contato@ionews.com.br
	2024-09-17T15:35:22-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




